ДОГОВОР N на оказание услуг между ТСЖ и собственником жилого дома - не членом ТСЖ
Ленинградская обл.                                                                                                                "___"________ ____ г.

Товарищество собственников жилья "Зеленые холмы", в лице Председателя Правления _________________., действующего на основании решения Правления (Протокол N ____ от "____________ 2007 г.) и в соответствии с Уставом, именуемое в дальнейшем "Товарищество", и _____________________________________________, являющийся собственником (будущим собственником) жилого дома по адресу: Ленинградская обл., Всеволожский р-н, дер. Сярьги, улица Холмавая, д. ______, имеющий паспорт ______________________________, именуемый(ая) в дальнейшем "Собственник", действующий от своего имени, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о следующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Собственник - лицо, владеющее на праве собственности земельным участком и расположенным на нем жилым домом по адресу: Ленинградская обл., Всеволожский р-н, дер. Сярьги, улица Холмовая, д. _____, находящихся в коттеджном поселке, в комплексе недвижимого имущества. Собственник несет бремя содержания данного земельного участка и расположенного на нем жилого дома в коттеджном поселке.
1.2. Товарищество - некоммерческая организация, образованная Общим собранием собственников жилых домов в коттеджном поселке для совместного управления комплексом недвижимого имущества, для обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и распоряжения имуществом.
1.3. Исполнители - организации различных форм собственности, на которые Товариществом на договорной основе возложены обязательства по предоставлению Собственнику работ (услуг) по охране, обслуживанию и благоустройству территории комплекса недвижимого имущества, ремонту и обслуживанию энергоустановок, водоснабжению, электроснабжению.
1.4. Общее имущество в комплексе недвижимого имущества - принадлежащие собственникам жилых домов в коттеджном поселке на праве общей долевой собственности имущество, не являющееся частями жилых домов Собственников и предназначенное для обслуживания более одного жилого дома в данном комплексе недвижимого имущества, в том числе  водозаборный узел, трансформаторная подстанция, канализационно-насосная станция, внешнее ограждение поселка, домик охраны, внутрипоселковые дороги, пешеходные дорожки и тротуары и др.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Предметом настоящего Договора является оказание Товариществом услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества комплекса недвижимого имущества, предоставление услуг Собственнику жилого дома, осуществление иной направленной на достижение целей управления комплексом недвижимого имущества деятельности.
2.2. Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в комплексе недвижимого имущества:
2.2.1. Обеспечение функционирования всех инженерных систем и оборудования (системы водоснабжения, внутрипоселковых электрических сетей, в том числе сетей, питающих электроприемники жилых домов до входных зажимов квартирных электросчетчиков) в пределах установленных норм.
2.2.2. Текущий ремонт всех инженерных систем и оборудования, расположенных в местах общего пользования.
2.2.3. Техническое обслуживание комплекса недвижимого имущества, которое включает в себя: наладку инженерного оборудования, работы по устранению аварийного состояния инженерного оборудования, технические осмотры отдельных элементов, помещений и зданий комплекса недвижимого имущества, планово-предупредительные ремонты, подготовку комплекса недвижимого имущества и его инженерных сетей к сезонной эксплуатации, санитарное содержание территории коттеджного поселка.

2.2.3.1. При проведении технических осмотров и обходов (обследований):
а) устранение незначительных неисправностей в системе водоснабжения (смена прокладок в водопроводных кранах, уплотнение сгонов, устранение засоров);
б) проверка состояния электротехнических устройств:
- проверка на нагрев контактов электрических щитов (за исключением индивидуальных щитов Собственников), при необходимости протяжка контактов;
- проверка состояния коммутационной аппаратуры электрических щитов (за исключением индивидуальных щитов Собственников);
- проверка состояния кабельных трасс и проводки силовой сети, сети освещения (за исключением сетей, находящихся в помещениях Собственников);
- проверка состояния кабелей питания светильников наружного освещения;

- замена электрических ламп светильников наружного освещения;
- замена автоматических выключателей;
- ежегодные испытания электрооборудования.
- проверка заземления оболочки электрокабеля, замеры сопротивления изоляции проводки.
в) ремонт электропроводки в помещении Собственника в случае нарушения электроснабжения по вине эксплуатирующей организации.
2.2.3.2. Санитарное содержание придомовых территорий:
а) уборка в зимний период:
- подметание свежевыпавшего снега - 1 раз в сутки;
- посыпка территорий противогололедными материалами - 1 раз в сутки;
- подметание территорий в дни без снегопада - 1 раз в сутки;
б) уборка в теплый период:
- подметание территорий в дни без осадков и в дни с осадками до 2 см - 1 раз в сутки;
- уборка газонов - 1 раз в сутки;
- выкашивание газонов - 3 раза в сезон;
- поливка газонов, зеленых насаждений - 2 раза в сезон (по мере необходимости);
- подметание территорий в дни выпадения обильных осадков - 1 раз в двое суток;
- стрижка кустарников, вырубка поросли, побелка деревьев - 1 раз в год;
- протирка указателей - 5 раз в год.
2.2.3.3. Технические осмотры и планово-предупредительный ремонт в соответствии с утвержденным графиком и учетом периодичности.
2.2.3.4. Круглосуточное функционирование аварийно-диспетчерской службы.
2.2.3.5. Текущий ремонт комплекса недвижимого имущества, его инженерных систем и оборудования в соответствии с утвержденным планом.
 2.3. Перечень работ и услуг, указанных в п. 2.2, может быть изменен по взаимному согласию сторон в соответствии с изменениями действующего законодательства.
2.3. Для предоставления услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в комплексе недвижимого имущества, указанных в п. 2.2, Товарищество вправе заключить договор с Управляющим.
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Товарищество обязуется:
3.1.1. Надлежащим образом выполнять свои обязанности, предусмотренные действующим законодательством и настоящим Договором:
- обеспечивать надлежащее санитарное и техническое состояние общего имущества в комплексе недвижимого имущества;
- обеспечивать выполнение всеми собственниками жилых домов в комплексе недвижимого имущества обязанностей по содержанию и ремонту общего имущества в комплексе недвижимого имущества;
- обеспечивать соблюдение прав и законных интересов Собственников жилых домов в комплексе недвижимого имущества;
- представлять законные интересы собственников в комплексе недвижимого имущества, в том числе в отношениях с третьими лицами;
- контролировать своевременное внесение собственниками установленных обязательных платежей и взносов;
- составлять и представлять для утверждения сметы доходов и расходов на соответствующий год, а также отчет о финансово-хозяйственной деятельности за отчетный период;
- вести реестр собственников, делопроизводство, бухгалтерский учет и бухгалтерскую отчетность по управлению комплексом недвижимого имущества;
- созывать и проводить Общие собрания;
- доводить решения Общих собраний до Собственника.
3.1.2. Организовывать заключение с Исполнителями договоров о поставке Собственнику услуг, необходимых для использования жилого дома по назначению, а также для поддержания комплекса недвижимого имущества, в котором находится принадлежащий Собственнику жилой дом, в надлежащем техническом и санитарном состоянии.
3.1.3. При оказании Собственнику услуг руководствоваться положениями законодательства РФ.
3.1.4. Осуществлять функции по управлению и  организации финансирования расходов на содержание, ремонт, управление комплексом недвижимого имущества.
3.1.5. Для принятия решений на Общем собрании собственников жилых домов в комплексе недвижимого имущества вносить предложения об оплате расходов на содержание, обслуживание и ремонт комплекса недвижимого имущества, о сроке начала  ремонта, необходимом объеме работ, стоимости материалов, порядке финансирования ремонта, сроках возмещения расходов и другие предложения, связанные с условиями проведения работ.
3.1.6. За 30 дней до истечения срока действия настоящего Договора представлять отчет Собственнику о выполнении условий настоящего Договора.
3.2. Товарищество имеет право:
3.2.1. Принимать от Собственника плату за услуги. (Контролировать внесение Собственником платы на расчетный счет Товарищества).
3.2.2. В случае невнесения Собственником платы в течение 6 месяцев произвести отключение жилого дома от подачи водоснабжения, электроэнергии в порядке, установленном действующим законодательством.
3.2.3. По согласованию с Собственником производить осмотры технического состояния инженерного оборудования в жилом доме Собственника, поставив его в известность о дате и времени осмотра.
3.2.4. Заключать договоры обслуживания, технического обслуживания и ремонта с третьими лицами.
3.2.8. Осуществлять другие права, предусмотренные действующим законодательством РФ,  регулирующими отношения по техническому обслуживанию, текущему ремонту, санитарному содержанию комплекса недвижимого имущества и предоставлению услуг.
3.3. Собственник обязуется:
3.3.1. Поддерживать жилой дом в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников в комплексе недвижимого имущества и придомовой территории.
3.3.2. Участвовать в расходах на содержание общего имущества в комплексе недвижимого имущества соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы, согласно утвержденной собственниками жилых домов на общем собрании годовой сметы доходов и расходов. Ежемесячно вносить плату не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за расчетным.
3.3.3. При внесении платы с нарушением сроков, предусмотренных законом и настоящим Договором, начисляются пени. Размер пеней составляет одну трехсотую действующей на момент оплаты ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после установленного срока оплаты по день фактического расчета включительно.
3.3.4. Соблюдать правила пользования жилыми домами, помещениями, содержания комплекса недвижимого имущества и придомовой территории.
3.4. Собственник имеет право:
3.4.1. Пользоваться общим имуществом комплекса недвижимого имущества, получать услуги в объеме, отвечающем параметрам качества и надежности.
3.4.2. Реализовывать иные права, вытекающие из права собственности на жилой дом, предусмотренные действующими законодательными и иными нормативно-правовыми актами.
3.4.3. Контролировать выполнение Товариществом его обязательств по Договору управления в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.
4. ПЛАТЕЖИ ПО ДОГОВОРУ
4.1. Цена Договора определяется как сумма платы за:

 -  услуги по охране,
 - вывоз мусора,
 - уборка общих территорий,
 -  благоустройство поселка,
 - обслуживанию инженерного оборудования коттеджного поселка (энергоустановки и водонапорной станции),
 - электроэнергии на общие нужды,
 -  административно-хозяйственных расходов,
 - формирование накопительного резервного фонда;

 - услуги банка,

 в соответствии со сметой, утвержденной общим собранием собственников (Протокол № _____ от 30.01.2011), разделенная на 49 домовладений.
4.2. Размер платы за обеспечение электроэнергией определяется в соответствии с тарифными ставками, установленными энергоснабжающей организацией.
4.3.  Размер платы за оказанные работы и услуги, указанные в п. 4.2 настоящего Договора, может быть изменена на основании нормативно-правовых актов органов государственной власти и местного самоуправления. Товарищество обязано информировать собственников об изменении размера платы за потребленную электроэнергию не позднее чем за тридцать дней до даты представления платежных документов, на основании которых будет вноситься плата, посредством размещения письменной информации на досках объявлений.
4.4. Собственник вносит плату на расчетный счет или в кассу ТСЖ не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за расчетным.
4.5. Плата вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за расчетным. Платежные документы предоставляются Собственнику путем помещения их в почтовый ящик, номер которого соответствует номеру жилого дома Собственника. Товарищество не несет ответственности за сохранность платежных документов, находящихся в почтовом ящике Собственника. Копии платежных документов Собственник может получить в бухгалтерии Товарищества.
4.6. Неиспользование собственниками и иными лицами жилых домов не является основанием невнесения платы. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.
5. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
5.1. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению сторон.
5.2. Стороны настоящего Договора несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
6. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Отчуждение жилого дома новому собственнику является основанием для досрочного расторжения настоящего Договора с момента регистрации права собственности новым собственником.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами.
7.2. Договор заключен на  срок до _____.
7.3. Договор может быть расторгнут досрочно в порядке, установленном в 6 разделе.
ТСЖ:
________________________
________________________

М.П.

Собственник:
________________________
________________________

Приложение к Договору:
1. Копия Устава ТСЖ.
2. Копия Свидетельства о праве собственности на помещение.
3. Приложение №1 "Смета на 2011 г.", утвержденная общим собранием собственников 30.01.2011.
4. Телефоны ответственных сотрудников Товарищества.